f Prométerre

Association vaudoise de promotion
des métiers de la terre

OBSERVATOIRE
ECONOMIQUE

Rapport sur les résultats 2022

Christian Aeberhard Guyliane Leuba Débora Johannot
Prométerre Prométerre Fidasol SA

Lausanne, janvier 2024

Prométerre

Avenue des Jordils 1
Case postale 1080
1001 Lausanne
www.prometerre.ch



Table des matieres

PREFACE ... .ottt ettt st e b e bt h e e be ettt et e e nbeesheesane e 3
1. L’agriculture vaudoise en quelques chiffres-clé................cccoooiiiiiiii e, 4
1.1 Les structures d’exploitation ...............ccoouviiiiiiii i 4
1.2 Le cheptel de rente ............ooviiiiiii e 5
13 LE SOI CUIEIVE ...ttt et e e s e st e e sane e e sanas 6
1.4 Les entreprises agricoles, I'emploi rural et la production biologique.......................... 7
1.5 Les comptes régionaux de I'agriculture, partie vaudoise...............cccccceeevveeiccrieeennnen. 8
2. Lesfilieres agricoles et alimentaires vaudoises ..............c.ccevvciieeiiiiiie e 10
2.1 Filiere céréales panifiables ............ccuoeiiiiiiii i 11
2.2 Fili@re OlEagiN@UX ........ccooiiiiiiiiiiiee ettt e e e sbte e e e s sate e e e sate e e s senraeeeeanes 12
2.3 Fili@re protéagin@uUX .............cooocuiiiiiiiiiie et e e et e e e e eare e e e s ate e e e e eareeeeenes 13
2.4 Filiere pommes d@ teITe..............ooooiiiiiiiceee ettt et s et e e e e earee e e enes 14
2.5 FIIEIE VINS......oeiiiie ettt e s e st e e s b e e sraee e sabee e e 15
2.6 FIlIEre IEBUMES ...ttt e e st e e e sbae e e e s eateeeeeanes 16
2.7 FIlIOre frUIs ..ottt 17
2.8 FIlIEre JQiti@re ........ooouiieiiei et 18
2.9 FIlIEre 0BUFS ..ottt 19
2.10 Filiere volailles de chair...............cooiiiiiiiiri e 20
2,11 FilIEre BOVINE......coeiiee e e 21
2,12 Fili@re POICINE...... oottt e e et e e e et e e e e e ab e e e e e nbaeeeeabeeeeenanaeas 22
2,13 FilIEre OVINE ...ttt sttt e b e s ae e st s b e beeas 23
3. Résultats comptables et financiers d’exploitations vaudoises affiliées a Fidasol ............. 24
3.1 La situation vaudoise en comparaison nationale ................c.cccceeiviiiii e 24
3.2 Les résultats comptables vaudois par région de production.................cccceerriineennn. 25
3.3 Les résultats comptables vaudois par type d’exploitations ...................cccceeeenieens 27
Annexes : résultats par type d’exploitations ..............c..cooociiiiieiiie i 28

www.prometerre.ch


http://www.prometerre.ch/

Abréviations

AF

BIO
CH
CRA
ETP

ha
OFAG
OFS
PA

PIB
SAU
STATVD
UGB
UMOS
UTA(F)
VA(B)

Améliorations fonciéres
production biologique (RS 910.18)
Suisse (Confédération helvétique)
Comptes économiques régionaux de |'agriculture
Equivalent temps plein

hectare (10'000 m?)

Office fédéral de I'agriculture
Office fédéral de la statistique
Politique agricole

Produit intérieur brut

Surface agricole utile

Statistique Vaud

Unité Gros Bétail (normalisation du cheptel)

Unité de main-d’ceuvre standard (RS 910.91 —211.412.110)

Unité de travail agricole (familiale)
Valeur ajoutée (brute)

www.prometerre.ch


http://www.prometerre.ch/

L’observation attentive de I"évolution des indicateurs de la santé économique de I'agriculture et
des exploitations, ainsi que de celle des familles qui les gérent a leurs propres risques et périls,
nous renseigne non seulement sur le « résultat des courses », en fin d’exercice comptable, mais
elle doit aussi nous éclairer sur les causes de ces effets dans le revenu du travail du paysan.

Ainsi, mesurée a 'aune des comptes économiques régionaux de I'agriculture, la valeur ajoutée
nette que génere |'activité des fermes vaudoises évolue quasiment en parfait parallélisme de leur
revenu sectoriel (ou revenu net d’entreprise). Cela montre bien I'importance principale de la
valeur de la production (ou chiffre d’affaires commercial), que ce soit d{i a la productivité obtenue
dans les champs ou les étables grace aux compétences pointues des agriculteurs, ou que ce soit
le fruit d’'un placement judicieux et lucratif de I'offre écoulée sur les marchés alimentaires. Méme
si ce revenu sectoriel, en valeur absolue, nest pas de beaucoup supérieur aux contributions
publiques provenant de la politique agricole, sa variabilité, et donc la performance relative des
entreprises du secteur primaire, dépendent avant tout des décisions des chef-fes d’exploitation
dans l'allocation des moyens de production et de leur capacité a appréhender les opportunités
commerciales correspondant a leur savoir-faire. Il est ainsi vital pour ces entreprises de mieux
connaitre les ficelles des filieres agro-alimentaires, de pouvoir s’y investir dans les colleges de
producteurs en bonne connaissance de cause, et de disposer d’indicateurs simples et fiables en
guise de balises pour les investissements collectifs ou individuels a venir.

L’Observatoire économique de Prométerre que vous tenez entre les mains (ou devant les yeux) a
la modeste ambition de fournir aux décideurs politiques comme aux acteurs de la défense
professionnelle quelques clés de lecture pour I'avenir de I'agriculture vaudoise, au-dela de la seule
présentation des résultats statiques qui sont les reflets du passé. Notre objectif est d’explorer
davantage les indications utiles de nature prospective, en relation avec les particularités des
chaines de valeur agro-alimentaires qu’englobera désormais la politique agricole avec la PA 2030.
Il s’agit aussi de pouvoir mieux illustrer les explications données au grand public quant au réle
nourricier et socio-économique de I'agriculture vaudoise, ce qui constitue un autre volet majeur,
bien qu’un peu oublié, du développement durable que notre agriculture contribue a assurer pour
I’avenir de notre pays.

Christian Aeberhard
Adjoint de direction
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L’agriculture vaudoise en quelques chiffres-clé

Tableau n°1 - Nombre d'exploitations par catégorie de grandeur (source OFS - STATVD)

VD %/an CH %/an

Surface en

ha VD 2012 VD 2021 VD 2022 | 2012-2022 CH 2012 CH 2021 CH 2022 2012-2022
<3ha 370 568 585 +5.81% 6034 5329 5397 -1.06%
3-10ha 527 471 461 -1.25% 11583 8482 8260 -2.87%
10-20 ha 634 415 398 -3.72% 18203 13611 13181 -2.76%
20-30ha 832 540 529 -3.64% 11198 10119 9966 -1.10%
30-50 ha 1094 937 911 -1.67% 7366 8165 8287 +1.25%
>50 ha 488 671 687 +4.08% 2191 3158 3253 +4.85%
Total 3945 3602 3571 -0.95% 56575 48864 48344 -1.45%

VD
2022/2021 -0.86% CH 2022/2021 -1.06%

Dans le canton, le nombre total d’exploitations a diminué d’une trentaine d’unités en 2022, soit
une diminution légérement inférieure (< -1%) en comparaison de I’évolution nationale (> -1 %), ce
qui dépeint une évolution structurelle assez modérée au sein de I'agriculture vaudoise, plutot
avantagée par la grandeur moyenne de ses exploitations. Durant les dix derniéres années, la
diminution annuelle moyenne du nombre d’exploitations fut toutefois importante parmi les
classes de taille moyenne de 10 a 30 ha (- 35%), alors que les plus petites structures (< 3 ha) et les
plus grandes (> 50 ha) y augmentaient sensiblement (+ 53%, resp. + 37%).

Graphique n° 1 — répartition des exploitations par leur taille en ha (Vaud)
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Tableau n° 2 - Détenteurs et effectifs d'animaux de rente sur Vaud (sources OFS et DGAV)

VD évol.
Espéces détenues VD 2012 | vD 2021 | vD2022 | 2012- | cH2021 | cH2022 | VPN %

072 CH (2022)
Détenteurs de bovins 2'128 1'663 1'625| -23.6% 33'091 32'581 4.99%
Effectifs de bovins 111'912 109'293 112'126 0.2% 1'513'701 1'525'270 7.35%
dont vaches 44'527 43'673 44'331 -0.4% 680'593 680'657 6.51%

Bovins par exploitation 53 66 69 31.2% 46 47
Détenteurs de porcs 154 123 143 -7.1% 5'561 5'467 2.62%
Effectifs de porcs 42'276 32'587 33'448| -20.9% 1'366'359 1'372'772 2.44%

Porcs par exploitation 275 265 234 -14.8% 246 251
Détenteurs de chevaux 868 964 961 10.7% 11'196 11'123 8.64%
Effectifs équins de rente 6'735 7'854 7'909 17.4% 80'096 80'950 9.77%

Equins par exploitation 7.8 8.1 8.2 6.1% 7 7
Détenteurs de moutons 294 339 340 15.6% 7'977 7'969 4.27%
Ovins 15'586 14'600 15'849 1.7% 349'112 355'893 4.45%
Détenteurs de chévres 263 298 302 14.8% 6'592 6'559 4.60%
Caprins 2'682 3'853 4'146 54.6% 82'045 82'313 5.04%
Détenteurs de volaille 679 802 775 14.1% 14'434 14'876 5.21%
Effectifs de volaille 974'843| 1'352'359| 1'404'326 44.1%| 12'676'402| 13'219'724 10.62%
dont poulets de chair|  753'803 967'838| 1'042'175 38.3% 7'524'491 7'916'110 13.17%

L'effectif des bovins et des vaches en 2022 est globalement le méme qu’il y a 10 ans dans le
canton, avec une augmentation du nombre total de bovins (112'126) par rapport a 2021 (+ 2,6%),
tandis que le nombre de vaches (44'331) montre a nouveau une faible croissance (+ 1,5%) en
2022. La diminution du nombre d’exploitations (1625) détentrices de bétail bovin (- 2,3% en 2022
vs 2021 ;-24% en 10 ans) va de pair avec I'augmentation du nombre moyen d’animaux (69 bovins)
qu’elles détiennent (+ 4,5% en 2022 ; + 30% par rapport a 2012).

De son cbté, le cheptel porcin a poursuivi sa reconquéte en 2022 (33'448 : +2,6%), ce qui
s’explique par une inversion compléte de la tendance a la baisse du nombre de détenteurs de
porcs (143, soit + 16% par rapport a 2021 ; - 7% en 10 ans) mais s"accompagne d’un cheptel moyen
par exploitation (234) en recul de 15% en 10 ans. Si le nombre de détenteurs de moutons (340)
est resté stable en 2022, il est en croissance sur les dix derniéres années (+ 16%), avec un effectif
ovin recensé (pres de 16'000) qui continue d’augmenter (+ 8,5% en 2022), retrouvant le niveau
de 2012. Plus marginalement, le troupeau de chévres (env. 4'000) se renforce encore (+ 8% en
2022, resp. + 55% en 10 ans). Le cheptel équin et ses établissements sont restés stables en 2022.

Comme au plan suisse et suivant logiquement les tendances de I'alimentation, la volaille maintient
une croissance soutenue sur le long terme (+ 44% sur 10 ans), la diminution ponctuelle observée
dans le canton de maniére inexpliquée en 2021 ne s’étant pas poursuivie (+ 4% en 2022). NB : les
chiffres concernant le bétail de rente ayant une durée de vie inférieure a une année ne sont que
des mesures instantanées qui ne disent rien de I'effectif moyen annuel réellement détenu, une
exploitation pouvant détenir successivement plusieurs séries de ces animaux durant I'année.

www.prometerre.ch
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La diminution de la surface cultivée dans le canton se poursuit inexorablement (SAU : - 1,2% en
10 ans; - 0,2% par rapport a 2021). Dans les grandes cultures vaudoises, un certain désintérét
pour la culture des céréales se confirme (- 7,5% sur 10 ans ; - 1,7% entre 2021 et 2022), la pression
des importations ne permettant guere d’étre compétitifs sur ces marchés peu rémunérateurs dés
lors que la production n’y est pas bien différenciée (IP ou BIO, p.ex.), ni en phase avec la demande.
Parmi les plantes sarclées, on constate une tendance pluriannuelle a la croissance des surfaces
cultivées en légumes de plein champ et en pommes de terre, ainsi que celle des plantes
oléagineuses ou le marché est porteur. Ceci contraste avec la poursuite du recul des betteraves
sucriéres dont les surfaces ont toutefois moins diminué en 2022 (- 3% vs 2021) que les années
précédentes (-34% depuis 2017), en particulier grace aux mesures temporaires prises par la
Confédération et le canton. Globalement, tant la surface consacrée aux terres ouvertes que celle
dédiée aux surfaces herbagéres ou aux cultures pérennes sont restées stables en 2022. La part
des cultures destinées directement a l'alimentation humaine est estimée a environ 57% par
rapport aux surfaces de terres arables.

Tableau n°® 3 - Surfaces cultivées au sein de la SAU vaudoise, en hectares (source OFS - STATVD)

VD Evol. VD en %

Utilisation du sol VD 2012 VD 2021 VD 2022 | 2012-2022 CH 2022 | CH (2022)
Surfaces herbageres - SH 49'124 48'996 48'959 0% 726'092 6.74%
Terres ouvertes - TO 54'762 53'427 53'370 -3% 276'114 19.33%
Céréales 31'726 29'840 29'334 -8% 145'008 20.23%
Pommes de terre 1'891 1'841 1'877 -1% 10'749 17.46%
Légumes (pleine terre) 1'218 1'523 1'560 28% 12'612 12.37%
Betteraves 4'800 3'498 3'403 -29% 15'998 21.27%
Oléagineux 8'144 9'449 10'041 23% 32'963 30.46%
Mais ensilage/vert 4'810 4'309 4'466 -7% 46'636 9.58%
Cultures pérennes - CP 4'720 4'789 4'789 1% 24'041 19.92%
Cultures fruitiéres 825 758 757 -8% 6'841 11.07%
Vignoble 3'691 3'704 3'700 0% 13'325 27.77%
Autres SAU 700 999 872 25% 15'767 5.53%
Surface agricole utile SAU 109'306 108'211 107'990 -1% | 1'042'014 10.36%

Graphique n° 2 - Surfaces cultivées Vaud (source OFS — STATVD)
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Graphique n° 3 - Surfaces cultivées Vaud (source OFS — STATVD)
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1.4 Les entreprises agricoles, I'emploi rural et la production biologique

Le nombre d’exploitations vaudoises diminue en 2022 (- 0,86 % par rapport a 2021), un tout petit
peu moins que la courbe nationale (- 1%). La diminution moyenne des exploitations vaudoises
durant les 10 dernieres années aura ainsi été de - 0,95 % par an. Comme en 2021, les 3'571
exploitations vaudoises recensées en 2022 constituent 7,4 % du nombre total relevé pour la Suisse
(48’344), alors gu’elles ont cultivé 10,4% du sol national et constituaient 8,3% des emplois
agricoles du pays. Ces proportions sont stables en comparaison pluriannuelle mais la taille
moyenne des exploitations vaudoises (30,2 ha) reste nettement en-dessus de ce que I'on observe
au niveau national (21,6 ha). Vaud compte toujours une part plus élevée d’entreprises exploitées
a titre principal (75% VD ; 71% CH), méme si la différence s’estompe. La part des exploitations
vaudoises en production biologique certifiée poursuit par contre sa progression en 2021 (+ 7% en
nombre d’exploitations et + 3,5% en surface), dépassant désormais la barre des 12%, tant pour la
surface que pour le nombre de fermes BIO. L'écart par rapport a la moyenne suisse se réduit
d’année en année (CH : 16% des exploitations et 18% de la SAU sont BIO en 2022 au niveau suisse).

Concernant 'emploi dans le secteur agricole, la tendance observée en 2021, avec I'augmentation
de la part du nombre total des emplois recrutée en dehors de la famille, se confirme en 2022 au
niveau suisse tant en nombre d’emplois qu’en part relative. Dans les exploitations vaudoises, de
plus grande taille en moyenne, la part de la main-d’ceuvre familiale parmi les emplois de
I'agriculture est depuis longtemps inférieure a la moyenne suisse (60% VD ; 75% CH). La difficulté
croissante a pouvoir engager de la main-d’ceuvre extérieure se reflete par une certaine stabilité
de la part de main-d’ceuvre familiale malgré un léger recul en valeur absolue (- 1,9%). A signaler,
la baisse du nombre total d’emplois agricoles vaudois en 2022 (- 2,3%). L'évolution du nombre de
bras actifs dans I'agriculture, hors du cercle familial, constitue sans doute I'un des défis majeurs
de la plupart des branches de production de notre canton, notamment pour celles qui ont le plus

grand potentiel de valeur ajoutée (cultures fruitieres et maraicheres, viticulture, production bio).

|
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Tableau n® 4 - Entreprises agricoles vaudoises : taille et typologie (source OFS)

Données structurelles VD 2012 |VD 2021 |VD2022 |CH2012 |[CH2021 [CH 2022
SAU (sans alpages) ha ha ha ha ha ha
Total des surfaces 109'306| 108'211| 107'990| 1'051'037| 1'042'053| 1'042'014
Surface par exploitation 27.7 30.0 30.2 18.6 21.3 21.6
Surf./expl. a titre principal 32.0 36.0 38.0 23.0 26.0 27.0
dont en prod. biologique 4.2% 11.7% 12.1% 11.6% 17.4% 17.9%
Exploitations

Total des exploitations 3'945 3'602 3'571 56'575 48'864 48'344
dont a titre principal (>1'500h) 80.0% 75.0% 75.0% 71.0% 71.2% 71.0%
dont prod. biologique 4.2% 11.1% 12.0% 10.4% 15.7% 16.2%
Emplois

Total des emplois 13'157 12'649 12'358 162'028 150231 149'578
dont a plein temps 52.0% 50.7% 51.0% 45.0% 44.2% 44.0%
dont membres de la famille 8'592 7'559 7'414 130914 113'317 112'047
dont MO familiale 65.3% 59.8% 60.0% 80.8% 75.4% 74.9%

Les résultats vaudois des comptes régionaux de I'agriculture (CRA) établis par I'OFS permettent

d’évaluer la prospérité relative de I'agriculture d’un canton en comparaison nationale, ainsi que

son évolution dans le temps. Le revenu sectoriel (ou revenu net d’entreprise) augmente en 2022

de 13% sur Vaud par rapport a 2021, exercice ou il avait baissé d’autant par rapport a 2020. Bien

gue la tendance nationale soit inverse, I’évolution réjouissante sur Vaud ne permet pas encore de

rattraper le différentiel négatif qui subsiste avec I'indice national depuis le début des années 2000,

illustrant ainsi une prospérité relative vraisemblablement bien meilleure de la production animale.

Graphique n° 4 - Comptes économiques régionaux pour Vaud — 1999 a 2023 (source OFS)
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En 2022 dans le canton de Vaud, on observe une hausse substantielle de la valeur de la production
agricole (+ 8%). Malgré la croissance simultanée des consommations intermédiaires (+ 6%), la
valeur ajoutée repart a la hausse (+ env. 45 mios, soit + 4%), ce qui semble dailleurs se poursuivre
avec les prévisions pour 2023 (+ 3.5%). Avec I'appoint d’une légere augmentation des paiements
directs (+ 1,5%) percus au titre des mesures supplémentaires de la politique agricole auxquels
adherent la plupart des exploitations (extensification pour la biodiversité ou la préservation des
ressources naturelles, bien-étre animal, plans phytos, fertilité des sols, etc.), cette évolution se
répercute aussi positivement tant sur I'excédent net d’exploitation (+ 11%) que sur le revenu net
d’entreprise (+ 13,5%), malgré les augmentations enregistrées pour les charges de structure, telles
que les impéts (+ 13%) ou la main-d’ceuvre (+ 4%). On ajoute a ce constat que la consommation
de capital fixe, soit les moyens consacrés aux investissements, reprend vigueur (+ 6,5%) sans
atteindre le niveau de 2012, ce qui traduit un regain de confiance en l'avenir. On s’inquiétera
davantage de I'évolution des colts de fermages qui ont presque doublé en 10 ans (+ 90%), effet
probable des paiements directs qui sont principalement versés en fonction de la surface cultivée.

Tableau n® 5 — Comptes économiques régionaux de I'agriculture VD et CH (source OFS)

1) Semi-définitif
2) Provisoire
3) Estimation

en milliers de cqe| VD 2012 | vD2021 Y | VD 20222 [SRIipkR CH20222 | % VD 2022
Production agricole 1200383 | 1'172'177| 1'270'107 repieil  11'648'786|  10.90%
- Cons. intermédiaire 713'572 694'954 734'567 739'739 7'341'359 10.01%
 Valeur ajoutée brute 486'811 477'223 535'540 557'381 4'307'427| 12.43%
- Cons. de capital fixe 211'250 193'680 206'376 216'777 2'235'500 9.23%
 Valeur ajoutée nette 275'561 283'543 329'164 340'604 2'071'927|  15.89%
+ Paiement directs 262'179 279'400 283'644 276'791 2'975'225 9.53%
- Autres impdts s./prod. 10'359 10'136 11'452 10'725 169'110 6.77%
- revenu des facteurs 527'381 552'807 601'356 606'670 4'878'042 | 12.33%
- Rémunération salariés 169'432 178'639 185'804 191'692 1'426'890 13.02%
= Excédent net d'expl, 357'949 374'168 415'552 414'978 3'451'152 | 12.04%
- Fermages 32'589 61'795 61'993 62'125 518'021 11.97%
- Intéréts a payer 18'622 14'434 15'294 16'169 165'274 9.25%
+ Intéréts a recevoir 11228 756 771 800 8'155 9.45%
= Revenu net d'entreprise 307'966 298'695 339'036 337'484 2'776'012 |  12.21%

www.prometerre.ch
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2.

Les filieres agricoles et alimentaires vaudoises

SYNTHESE DES RAPPORTS FILAGRO

10

Analyse des filieres agricolesvaudoises 2022
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Au cours de la derniére décennie, certaines filieres ani-
males ont enregistré un déclin, surtout di a des trans-
formations structurelles et législatives ainsi qu’a une ten-
dance a la spécialisation. Cette baisse est aussi attribuable
au contexte économique tendu et a la pression sur les prix
que connait le secteur agricole. A contrario, les filieres vé-
gétales suivent plut6t une tendance haussiére. Cette syn-
these a par ailleurs permis de souligner le role prépondé-
rant du canton de Vaud au sein de I'agriculture nationale.
Celui-ci se positionne comme un acteur majeur dans plu-
sieurs domaines et participe dans une large mesure a l'au-
to-approvisionnement national. Dans certaines branches
de production, la région peut méme étre considérée
comme le grenier de la Suisse. Autre information impor-
tante, bien que la part de I'agriculture biologique dans la
production vaudoise ait connu une croissance significative
ces derniéres années, elle ne constitue toujours pas une
part substantielle de la production globale. Au travers des
pages suivantes, les différentes filieres étudiées dans le
cadre des rapports Filagro sont présentées plus en détail
afin de mettre en avant la diversité et les tendances que
suit I'agriculture vaudoise. Le choix des filieres s’est fait de
maniére a pouvoir en analyser toutes les étapes de la pro-
duction a la consommation afin d’identifier les actions a
entreprendre au niveau cantonal en vue d’apporter de la
valeur ajoutée a la production agricole. La filiére des bet-
teraves, constituée en une filiale sucriére nationale exclu-
sive n‘a de ce fait pas été intégrée dans I'étude.
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FILIERE CEREALES PANIFIABLES

NOMBRE
D’EXPLOITATIONS
VAUDOISES

TAUX D'AUTO-
APPROVISIONNEMENT

PART DE LA TRANSFORMATION
FAITE DANS LE CANTON

Dans I'ensemble, la filiere des céréales panifiables du canton de
Vaud est bien organisée et comprend tous les acteurs nécessaires,
de la production de semences jusqu’a la transformation des cé-
réales en produits finis, avec la présence d’un grand moulin ab-
sorbant environ 60 % de la production vaudoise. Cependant, la
premiéere transformation doit se dérouler, en partie, a I'extérieur
du canton notamment par manque de capacité de stockage dans
les centres collecteurs vaudois. Dans cette filiere, I'importation des
produits transformés constitue la premiére menace pour la pro-
duction indigéne. Toutefois, le canton joue un réle primordial dans
la production nationale puisqu’il y contribue pour plus d’un tiers.
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FILIERE OLEAGINEUX
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FILIERE POMMES DE TERRE
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FILIERE VINS

VIGNERONS-ENCAVEURS PARMI LES PART DE LA PRODUCTION
PRODUCTEURS VAUDOIS DE RAISIN VAUDOISE DANS

LA PRODUCTION NATIONALE

25,6% 39,

Blanc

N +

NOMBRE
D’EXPLOITATIONS
VAUDOISES

1’213

(5 g %

9
16

5 Rouge
PART DU VIN VAUDOIS ENCAVE

TAUX D’AUTO- HORS CANTON
APPROVISIONNEMENT PART DU BIO

- 40,4 , 1 (erootenon
%
56«

Blanc EVOLUTION DE LA PRODUCTION

VAUDOISE EN 10 ANS BIO %

29% v -1y

Rouge

www.prometerre.ch


http://www.prometerre.ch/

16

FILIERE LEGUMES

PART DE LA PRODUCTION PART DU BIO
VAUDOISE DANS DANS LA PRODUCTION
LA PRODUCTION NATIONALE VAUDOISE

10,7 13

BIO

NOMBRE
D’EXPLOITATIONS
VAUDOISES

250

TAUX D’AUTO-
APPROVISIONNEMENT

SALAIRE HORAIRE
5 O o/ DE LA MAIN-D’CEUVRE SELON
(o]

LA CTT AGRICULTURE DU CANTON
1 EVOLUTION DE LA PRODUCTION
CHF ° VAUDOISE EN 10 ANS
PART DE LA

PRODUCTION VAUDOISE SELON STANDARD USP A + o
DE LEGUMES VENDUE A A)
EN VENTE DIRECTE n

20,3% r14.90

www.prometerre.ch


http://www.prometerre.ch/

17

FILIERE FRUITS
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FILIERE LAITIERE
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FILIERE CEUFS

La filiere des ceufs est moins représentée que celle des volailles de
chair dans le canton de Vaud. De plus, sa structure est inversée a
celle de la filiere vaudoise des volailles de chair, puisque I'écrasante
majorité des exploitations possédant des poules pondeuses ont de
tres petits effectifs mais que la quasi-totalité sont labelisées. Une
partie des ceufs vaudois est vendue a des grands acheteurs natio-
naux, mais environ un tiers de la production demeure dans le can-
ton. Ainsi, la filiere des ceufs est plus étroitement intégrée dans le
canton de Vaud que la filiere des volailles de chair.

PART DE LA PRODUCTION
VAUDOISE DANS
LA PRODUCTION NATIONALE

7,54

NOMBRE
D’EXPLOITATIONS PART NATIONALE DU CHEPTEL
VAUDOISES SOUS LABEL DANS LA FILIERE
EVOLUTION DE LA PRODUCTION TAUX D'AUTO- PART DU BIO
VAUDOISE EN 10 ANS APPROVISIONNEMENT DANS LA PRODUCTION

VAUDOISE

A o ]

www.prometerre.ch


http://www.prometerre.ch/

FILIERE VOLAILLES DE CHAIR

Dans le canton de Vaud, les exploitations destinées a la produc-
tion de volailles de chair ont fortement augmenté ces derniéres
années, faisant du canton un acteur majeur de cette production.
De plus, les exploitations de volailles de chair sont tres profession-
nalisées avec de grands cheptels mais souvent peu de labels re-
censés. Cependant, les producteurs étant sous contrats, la suite de
la filiere n’est pas établie ou valorisée dans le canton ce qui en fait
une filiere tres intégrée mais peu valorisée a I'échelle vaudoise, la
valeur ajoutée se créant surtout hors canton dans un contexte de
commercialisation au niveau national.
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FILIERE BOVINE
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FILIERE PORCINE

Pour la viande de porc, a la suite d’'un changement dans la légis-
lation sur la protection des animaux avec échéance en 2018, le
canton de Vaud a vu diminuer de plus d’un tiers le nombre d’ex-
ploitations détenant du cheptel porcin. Désormais, la filiere por-
cine vaudoise est principalement spécialisée dans I'engraissement
et pres d’un tiers de sa production est labelisée. Apres I'engraisse-
ment, la suite de la chaine de production est principalement ex-
terne au canton, a la suite de la fermeture de plusieurs abattoirs
vaudois. De plus, en comparaison avec d’autres secteurs, la part de
la production porcine vaudoise dans la production nationale reste
relativement modeste et tend a diminuer. La transformation char-
cutiére peut y bénéficier de 2 IGP (Saucisse aux choux, Saucisson
vaudois) et de 2 AOP (Boutefas, Jambon de la Borne).
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FILIERE OVINE

La filiere ovine du canton de Vaud fait partie des filiéres carnées
vaudoises qui ont connu une croissance du nombre d’exploitations
dans le canton au cours des dix derniéres années. Malgré cette
croissance, la filiere manque toujours de professionnalisation ce
qui se traduit par un grand nombre d’exploitations ayant de petits
cheptels ovins. La filiere vaudoise ovine a I'avantage, au contraire
des deux précédentes filiéres, de pouvoir abattre tout son cheptel
au sein du canton. Finalement, cette filiére fait face a une pression
importante sur les prix en raison des importations concurrentes.
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3. Résultats comptables et financiers d’exploitations vaudoises affiliées a Fidasol

Un échantillon vaudois représentatif

L’échantillon d’exploitations vaudoises de I'exercice 2022 vient des comptabilités agricoles suivies

par Fidasol SA et dont les titulaires ont expressément autorisé a cette fin 'usage anonymisé de

leurs données. Il est composé de 503 exploitations, ce qui constitue 14 % des 3'571 exploitations

recensées dans le canton, dont 86% sont les mémes que dans I’échantillon considéré en 2021.

Au plan national, les résultats sont issus du dépouillement centralisé des données comptables

publié par Agroscope, basé sur un échantillon aléatoire composé en 2022 de 2°503 comptabilités

financiéres, soit 5,2% des 48’344 exploitations suisses.

Tableau n°® 6 — Résultats comptables suisses et vaudois 2020-2022 (toutes les exploitations)

Dépouillement centralisé - Agroscope

Résultats VD (approche statistique)

Toutes les exploitations 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Nb d'exploitations 2268 2086 2503 497 500 503
Utilisation du sol
SAU ha 27.03 27.37 27.4 34.73 34.42 37.09
Surface exploitée ha 31.24 32.03 32.55 37.71 39.32 40.29]
Surface en fermage ha * * i 19.73 19.78 18.83
Part de I'exploitation en fermage % L & & 52% 50% 47%
Bilan
Actif total, dont : Fr 1'087'457 1'108'483 1'138'661 995'115 1'044'481 1'053'199
Actif circulant  Fr 175'534 177'431 182'871 238'192 243'755 248'829
Immobilisations et animaux Fr 911'923 931'052 955'790 756'447 800'725 804'370
Actif hors exploitation Fr 0 0 0 0 0 0
Passif total Fr 1'087'457 1'108'483 1'138'661 995'115 1'044'481 1'053'199
Capital étranger a court terme Fr 28'346 26'481 29'188 42'657 38'836 42'387
Capital étranger a long terme Fr 511'140 518'378 550'046 400'343 415'914 466'467
Capitaux propres de I'exploitation Fr 547'970 563'624 559'427 552'115 589'731 544'345
Résultats
Produit total (prestation brute), dont : Fr 377'563 379'176 389'927 365'591 373'405 404'162
Production végétale Fr 58'787 50'918 59'231 *x *x *x
Production animale Fr 180'176 187'485 187'898 *x *x *x
Paiements directs Fr 77'526 78'492 78'854 97'992 98'160 101'688;
Produits divers para-agriculture Fr 61'074 62'281 63'944 62'830 66'416 66'656!
Charges totales, dont : Fr 298'397 298'467 310'265 292'424 298'484 326'943
Matieres, marchandises et services Fr 124'526 126'136 130'299 113'683 115'240 128'492
Personnel Fr 37'652 35'574 37'754 39'645 40'515 46'210
Immeubles, installations fixes et améliorations fonciéres Fr 66'554 67'319 63'551 39'693 44'308 42'749
Machines, tractions et voitures Fr 27'757 28'203 31'263 57'431 58'347 64'912
Locations Fr 18'534 18'541 19'249 20727 18'276 20'795
Charges et produits financiers Fr 5'485 5'148 9'960 5'707 5'882 6'584
Charges générales d'exploitation Fr 17'889 17'546 18'189 15'538 15'915 17'201
Revenu agricole Fr 79'166 80'709 79'662 73'167 74'922 77'219
Taux d'intérét du capital propre % 0.00 0.00 0.78 0.00 0.00 0.78
Intérét calculé du capital propre Fr 0 0 4'364 0 0 4'246
Revenu du travail par exploitation Fr 79'166 80'709 75'298 73'167 74'922 72'973
UTAF (unité de travail annuel familiale) 1.35 1.35 1.34 1.23 1.25 1.22
Revenu du travail agricole par UTAF Fr 58'641 59'784 56'193 59'485 59'937 59'900:!
Ecart-type du revenu agricole par UTAF Fr * * * 59'033 71'116 80'823
Revenus annexes Fr 33'719 34'480 35'112 32'439 33'855 34'113
Revenu total Fr 112'885 115'189 114'774 96'103 108'777 111'332

* données non fournies par AgroScope
** valeurs vaudoises indisponibles

NB : les résultats ci-dessus sont tirés de comptabilités dépouillées par Fidasol SA et de références d’Agroscope — DCDC
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Une grande dispersion et I'inflation complique I'interprétation des résultats comptables vaudois

Les résultats de 2022 pour I’'ensemble de I'échantillon des exploitations vaudoises montrent une
évolution du revenu agricole moyen par exploitation (CHF 77'219) en légére augmentation par
rapport a 2021 (+ 3%), mais avec un grand écart-type qui réveéle de vastes disparités entre
exploitations et une médiane se situant a CHF 78’663.

Vis-a-vis de 2021, la prestation brute moyenne (ventes de biens et services) est en augmentation
(+ 8,2%), en particulier dans la région des collines ou elle s’est accrue de presque 10%. Les
paiements directs moyens percus par exploitation sont un peu plus importants (+ 3,6%), dans
toutes les régions (de + 2% a + 6,5%). Davantage que les recettes, les charges totales d’exploitation
ont beaucoup augmenté en 2021 (+ 9,5%), inflation perceptible dans tous les domaines de
charges, telles que mécanisation, marchandises, personnel, locations, intéréts (de + 8% a + 14%),
a I'exception des immobilisations en recul de 4% aprés une forte hausse en 2021.

La hausse du revenu agricole en 2022 sur Vaud (+ 3%) ne correspond pas a la baisse nationale (-
1,3%), mais le revenu agricole moyen par exploitation vaudoise reste, en valeur nominale, toujours
inférieur a la moyenne suisse (97%) malgré le rattrapage constaté depuis 2020 et en dépit de
paiements directs (129%) et d’une surface moyenne (135%) bien plus élevés par exploitation. En
2022 et pour la premiére fois depuis 2016 afin de calculer la part attribuée au revenu du travail,
le revenu agricole a fait a nouveau I'objet d’une déduction au titre de la rémunération du capital
propre, au taux d’'intérét moyen des obligations fédérales (0,78%). Toutes régions confondues, il
en découle ainsi une diminution du revenu moyen du travail (- 2,6%), malgré une progression du
revenu agricole vaudois de méme ampleur depuis 2021. Combiné a une diminution du nombre
moyen d’unités de travail familiale (UTAF) par exploitation (de 1,25 a 1.,22), le revenu du travail
par UTAF est resté stable en 2022 a hauteur de CHF 59’900, soit I'équivalent d’un revenu mensuel
sur 12 mois d’a peine CHF 5'000, le dernier salaire suisse médian publié étant calculé a 6'665 CHF.

Composé de 502 exploitations vaudoises, I’échantillon de I'exercice 2022 en comprend 73% en
région de plaine, 17% dans la zone préalpine des collines et 10% en région de montagne. Ceci
correspond grosso modo aux proportions de I'ensemble des 3571 exploitations du canton.

En 2022, les résultats par région de production indiguent une augmentation du revenu du travail
par unité de travail familiale (UTAF) uniquement en région de plaine (+ 4% avec 62'509.-
CHF/UTAF), hausse entierement due a la diminution du nombre d’UTAF moyen par exploitation
(de 1,23 2 1,17), le revenu du travail (VD : 73'136 CHF) étant resté quasiment au méme niveau
gu’en 2021 mais avec une valeur moyenne bien en-dessous du niveau suisse (CH : 95’339.- CHF).

Une forte baisse du revenu du travail par unité de travail familiale (UTAF) est enregistrée par
contre dans les régions de collines et de montagne (de - 11% a -12%, avec 56’430 CHF/UTAF, resp.
48’158 CHF/UTAF), la baisse du revenu moyen du travail étant accentuée par la hausse du nombre
movyen d’UTAF par exploitation. La situation vaudoise dans les régions élevées reste meilleure que
les valeurs suisses correspondantes (48989 CHF/UTAF, resp. 40’143 CHF/UTAF en montagne),
certainement en raison de structures d’exploitation plus favorables (taille, topographie, acces).
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Dépouillement centralisé Résultats VD (analyse Fidasol)

Toutes les régions 2020 2021 2022 2020 2021 2022
NB d'exploitations de I'échantillon 2'268 2'086 | 2'503 497 500 503
SAU 27.03 27.37 I 27.40 34.73 34.42 37.09
Surface en fermage * * * 19.73 19.78 18.83
Actif total 1'087'457  1'108'483 i 1'138'661 995'115  1'044'481  1'053'199
Capitaux propres de I'exploitation 547'970 563'624 i 559'427 552'115 589'731 544'345
Prestation brute totale 377'563 379'176 389'927 365'591 373'405 404'162
dont paiements directs 77'526 78'492 78'854 97'992 98'160 101'688
Co0t réels 298'397 298'467 310'265 292'424 298'484 326'943
Revenu agricole 79'166 80'709 79'662 73'167 74'922 77'219
Intéréts calculés du capital propre de I'expl. 0 0 4'364 0 0 4'246
Revenu du travail 79'166 80'709 75'298 73'167 74'922 72'973
Unités de main-d'ceuvre familiale (UTAF/expl.) 1.35 1.35 1.34 1.23 1.25 1.22
Revenu du travail par UTAF 58'641 59'784 56'193 59'485 59'937 59'900
Ecart-type du revenu agricole par UTAF * * * 59'033 71'116 80'823
Région de plaine 73%)
Prestation brute totale 493'835 493'065 515'993 357'539 376'593 401'728
dont paiements directs 72'472 74'158 74'454 89'340 90'010 91'852
Co0t réels 395'042 393'117 415'437 267'099 302'776 324230
Revenu agricole 98'793 99'948 100'556 72'011 73'817 77'498
Intéréts calculés du capital propre de I'expl. 0 0 5'217 0 0 4'362
Revenu du travail 98'793 99'948 95'339 72'011 73'817 73'136
Unités de main-d'ceuvre familiale (UTAF/expl.) 1.32 1.32 1.30 1.19 1.23 1.17
Revenu du travail par UTAF 75'125 75'718 73'451 60'513 60'014 62'509
Ecart-type du revenu agricole par UTAF * * * 69'615 73'120 73'421
Salaire comparable 2020/2022 : 76'600.- 100% 100% 96% 81% 79% 82 %
% d'exploitations dépassant le salaire comparable suisse * * * 48% 52% 54 %
Région des collines 17%
Prestation brute totale 338'655 338'249 347'317 402'180 415'023 456'310
dont paiements directs 71'752 72'752 72'415 124'592 122'489 130'280
Co0t réels 267'883 265'174 277'229 312'021 331'749 375'942
Revenu agricole 70'772 73'075 70'088 77'907 83274 80'368
Intéréts calculés du capital propre de I'expl. 0 0 3'890 0 0 4'187
Revenu du travail 70'772 73'075 66'198 77'907 83274 76'181
Unités de main-d'ceuvre familiale (UTAF/expl.) 1.33 1.34 1.35 1.33 1.31 1.35
Revenu du travail par UTAF 53'032 54'534 48'989 58'577 63'568 56'430
Ecart-type du revenu agricole par UTAF * * * 56'615 69'667 67'164
Salaire comparable 2020/2022 : 71'700.- 75% 77% 68% 83% 90% 79%
% d'exploitations dépassant le salaire comparable suisse * * * 54% 53% 45 %
Région de montagne 10%
Prestation brute totale 251'639 259'521 255'712 302'027 307'867 329'441
dont paiements directs 89'673 89'558 90'632 128'092 121'753 126'078
Colt réels 192'097 198'382 196'048 217'223 237'593 260'008
Revenu agricole 59'542 61'139 59'664 77'466 70'274 69'433
Intéréts calculés du capital propre de I'expl. 0 0 3'621 0 0 3'456
Revenu du travail 59'542 61'139 56'043 77'466 70274 65'977
Unités de main-d'ceuvre familiale (UTAF/expl.) 141 1.42 1.40 1.35 1.28 1.37
Revenu du travail par UTAF 42'178 43'056 40'143 57'382 54'902 48'158
Ecart-type du revenu agricole par UTAF * * * 46'619 58'237 63'099
Salaire comparable 2020/2022 : 66'600.- 64% 65% 60% 87% 83% 72%
% d'exploitations dépassant le salaire comparable suisse * * * 30% 39% 40 %
* données non fournies par AgroScope

NB : les résultats ci-dessus sont tirés de comptabilités dépouillées par Fidasol SA et de références d’Agroscope — DCDC
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Les grandes cultures

Les 117 exploitations vaudoises rattachées au type « grandes cultures » affichent en moyenne en
2022 une augmentation de leur prestation brute moyenne (chiffre d’affaires total, dont 32%
venant des paiements directs), en hausse de 5,7 % par rapport a 2020 (+ 23% en 2021 vs 2020),
ce qui s’explique en partie par la surface moyenne plus grande de I'échantillon (+ 3,2%). Les co(ts
totaux de production (+5,1%) sont comme en 2021 a la mesure de cette évolution a la hausse, en
particulier les charges de machines et traction (+ 9,5%), de personnel et financiéres (> + 16%) et
les frais généraux (+ 7,8%), les colits d’achat de marchandises et services s’étant en revanche
stabilisés aprés une hausse importante en 2021. Comme I'évolution notée en 2022 au niveau
suisse pour cette catégorie d’exploitations (+ 6,5%), le revenu agricole moyen sur Vaud est aussi
en augmentation (+ 7,5 %) par rapport a 2021, de méme que le revenu du travail mais dans une
moindre proportion du fait de la déduction préalable de la rémunération du capital propre. Les
revenus annexes apparaissant dans les comptabilités ont par contre fortement diminué en 2022,
passant de 38 % du revenu total d’exploitation en 2020 a 28% en 2021 et a 20 % en 2022.

Les cultures spéciales

Du fait de leur petit nombre (38 en 2022) et de I'hétérogénéité des branches de production
représentées dans ce groupe (vergers, maraichage, vigne), les résultats de ces exploitations
spécialisées ne peuvent étre considérés comme représentatifs. Malgré une augmentation de la
SAU moyenne par exploitation en 2022 (+ 5 ha), leur prestation brute moyenne diminue (- 2,6%).
Les paiements directs rapportés a la SAU passent de CHF 3'190.-/ha a CHF 2'745.-/ha en 2022, en
constituant 11,5% du chiffre d’affaires en 2022 (9,5% en 2021). Les charges totales (- 7%)
diminuent notablement, en particulier celles liées aux immobilisations fonciéres (plantations,
équipements) et les charges financieres (refinancement), dans une proportion plus grande que la
prestation brute, ce qui a pour conséguence une élévation du revenu agricole moyen par
exploitation (+ 15%). Ainsi augmente aussi le revenu du travail par UTAF (+ 29 %), ce qui est en
grande partie dd a un recul de la main-d’ceuvre familiale (1,30 UTAF en 2022). Aprés la stabilisation
constatée en 2021, le revenu total par exploitation augmente de pres de 25% en 2022, grace a
une part de revenus annexes comptabilisés en forte augmentation qui représentent plus de 29%
du revenu total en 2022 (24 % en 2019 et 2021).

Les exploitations laitieres

Dans le groupe « lait commercialisé » (43 expl.), la représentativité numérique s’amoindrit mais
les résultats présentent des écarts-type permettant encore d’en tirer des conclusions générales.
L'augmentation de la SAU moyenne de ce groupe (+ 7,9 ha, soit + 22%) s’accompagne d’une
croissance modérée de la prestation brute en 2022 (+ 9%), et encore moins en ce qui concerne
les paiements directs percus en 2022 par exploitation (+ 5%). Malheureusement la hausse des
charges totales (+ 14%) influence aussi négativement le revenu agricole (- 7%), inversant une
tendance qui avait été plus favorable lors des deux derniers exercices. Le revenu du travail, comme
celui exprimé par UTAF (VD : 55'035 CHF/UTAF), affichent donc a nouveau un recul important en
2022 (- 13%), bien que ce dernier reste plus élevé que la moyenne suisse (CH : 45'151 CHF/UTAF)
en raison d’une productivité du travail (prestation brute exprimée par UTAF) supérieure de 37%.
Les paiements directs représentent un peu moins d’un tiers du chiffre d’affaires moyen et la part
des revenus annexes de ces exploitations environ 22% de leur revenu total moyen.
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Dépouillement centralisé - Agroscope

Résultats VD (approche statistique)

Grandes cultures 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Nb d'exploitations 103 115 106 115 122 117
Utilisation du sol
SAU ha 37.56 38.17 39.37 32.75 37.13 38.33
Surface exploitée ha 40.04 42.17 42.62 34.62 40.07 40.45
Surface en fermage ha * * * 3231 17.32 17.27
Part de I'exploitation en fermage % * * * 44% 43% 43%
Bilan
Actif total, dont : Fr 1'104'258 1'144'748 1'256'884 8201247 973'362 915'551
Actif circulant  Fr 247'721 256'609 224'944 143'116 192'954 191'797
Immobilisations et animaux Fr 856'537 890'139|  1'031'940 677'130 780'408 723'755
Actif hors exploitation Fr 0 0 0 0 0
Passif total Fr 1'104'258  1'144'748|  1'256'884 820247 973'362 915'551
Capital étranger a court terme Fr 22'603 27'064 37'963 22'739 32247 31'456
Capital étranger a long terme Fr 396'977 496'676 531'909 333'493 357'952 356'676
Capitaux propres de I'exploitation Fr 684'678 621'008 687'012 464'014 583'163 527'419
Résultats
Produit total (prestation brute), dont : Fr 342'599 355'303 398'101 236'193 290'308 306'784
Production végétale Fr 124'128 134'376 155'767 * * *
Production animale Fr 81'925 80'190 94'729 * * *
Paiements directs Fr 90'090 90'404 93'669 86'270 97'370 98'749
Produits divers para-agriculture Fr 46'456 50'333 53'936 34'870 37'456 36'959
Charges totales, dont : 247'938 265230 302'126 182'883 222'802 234245
Matiéres, marchandises et services Fr 108'617 114135 135261 62'808 85'412 85'708
Personnel Fr 24'068 27287 27'781 18'943 17'663 20'600
Immeubles, installations fixes et améliorations foncieres Fr 46'536 53'632 59'960 30'332 34'766 35'439
Machines, tractions et voitures Fr 31'084 31'097 36'678 39'672 50'154 54'902
Locations Fr 17'868 17'360 20283 15'513 18'276 19'328
Charges et produits financiers Fr 4'984 5298 5'819 5'156 5'134 5'980
Charges générales d'exploitation Fr 14'781 16'421 16'344 10'458 11'397 12'289
Revenu agricole Fr 94'661 90'072 95'976 53310 67'507 72'539
Taux d'intérét du capital propre % 0.00 0.00 0.78 0.00 0.00 0.78
Intérét calculé du capital propre Fr 0 0 5'359 0 0 4'114
Revenu du travail par exploitation Fr 94'661 90'072 90'617 53'310 67'507 68'425
UTAF (unité de travail annuel familiale) 1.06 1.04 1.09 1.11 1.14 1.12
Revenu du travail agricole par UTAF Fr 89'327 86'608 83'135 42'310 59216 61'094
Ecart-type du revenu agricole par UTAF Fr * * * 62'074 69'841 95'252
Revenus annexes Fr 38'462 50'385 43'944 33'478 26'764 18'569
Revenu total Fr 133'123 140'457 134'561 86'788 94271 91'108

* données non fournies par AgroScope
** valeurs vaudoises indisponibles

NB : les résultats ci-dessus sont tirés de comptabilités dépouillées par Fidasol SA et de références d’Agroscope - DCDC
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Tableau n® 9 - Comparaison des résultats comptables CH et VD 2020 - 2022 (cultures spéciales)
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Dépouillement centralisé - Agroscope

Résultats VD (approche statistique)

Cultures spéciales 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Nb d'exploitations 210 178 198 43 40 38
Utilisation du sol
SAU ha 18.17 18.94 18.98 18.35 13.81 18.81
Surface exploitée ha 19.21 19.96 20.52 19.09 19.72 19.50
Surface en fermage ha * * * 17.84 9.36 8.08
Part de I'exploitation en fermage % * * * 51% 47% 41%
Bilan
Actif total, dont : Fr 1'173'563 1'136'447 1'195'548 1'264'539 1'156'122 1'202'853
Actif circulant  Fr 325'788 290'043 292'151 332'341 329'892 298'702
Immobilisations et animaux Fr 847'775 846'405 903'397 928'617 826'230 904'151
Actif hors exploitation Fr 0 0 0 0 0
Passif total Fr 1'173'563 1'136'447 1'195'548 1'264'539 1'156'122 1'202'853
Capital étranger a court terme Fr 49'868 33'564 37'107 30'661 55'364 53'160
Capital étranger a long terme Fr 517229 498'935 606'403 489'102 512'718 524'062
Capitaux propres de I'exploitation Fr 606'466 603'948 552'038 744'776 588'040 625'630
Résultats
Produit total (prestation brute), dont : Fr 550'406 464'652 519'857 429'558 462'381 450291
Production végétale Fr 329'412 260'734 298'493 o i *k
Production animale Fr 11'528 9'564 14'794 *x ** *k
Paiements directs Fr 42'500 44'594 45'945 60'755 44'061 51'627
Produits divers para-agriculture Fr 341'966 238'948 252'515 204'442 239'707 183'385
Charges totales, dont : 449'543 366'691 416'235 353'668 373'594 347'169
Matieres, marchandises et services Fr 148'970 120'782 140'571 114'498 121'175 113'060
Personnel Fr 135'605 103'544 111'184 101'258 102'512 101'844
Immeubles, installations fixes et améliorations foncieres Fr 64'539 61'361 76'518 42'607 53'317 39'030
Machines, tractions et voitures Fr 32'031 27'558 33'856 46'414 48'581 50'301
Locations  Fr 32'135 25'307 19'720 17'826 22'863 20'332
Charges et produits financiers Fr 5'964 5'181 6'502 7'319 7'689 5'746
Charges générales d'exploitation Fr 30'300 22'958 27'002 23'747 17'458 16'856
Revenu agricole Fr 100863 97'962 103'621 75'890 89'236 103'122
Taux d'intérét du capital propre % 0.00 0.00 0.78 0.00 0.00 0.78
Intérét calculé du capital propre Fr 0 0 4'306 0 0 4330
Revenu du travail par exploitation Fr 100863 97'962 99'315 75'890 89'236 98'242
UTAF (unité de travail annuel familiale) 1.26 1.23 1.23 1.51 1.52 1.30
Revenu du travail agricole par UTAF Fr 80'050 82'002 80'908 50258 58'708 75'571
Ecart-type du revenu agricole par UTAF Fr * * * 50'149 98'975 82'645
Revenus annexes Fr 40'663 39'128 37'698 38'512 27'748 42'547
Revenu total Fr 141'526 139'991 137'013 114'402 116'984 145'669

* données non fournies par AgroScope
** valeurs vaudoises indisponibles

NB : les résultats ci-dessus sont tirés de comptabilités dépouillées par Fidasol SA et de références d’Agroscope — DCDC
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Tableau n® 10 - Comparaison des résultats comptables CH et VD 2020 - 2022 (lait commercialisé)
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Dépouillement centralisé - Agroscope

Résultats VD (approche statistique)

Lait commercialisé 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Nb d'exploitations 448 391 512 54 51 43
Utilisation du sol
SAU ha 24.31 24.50 25.25 37.13 35.62 43.52
Surface exploitée ha 29.15 29.80 31.12 44.60 49.26 58.36
Surface en fermage ha * * * 36.53 29.34 30.78
Part de l'exploitation en fermage % & & & 60% 60% 53%
Bilan
Actif total, dont : Fr 930'401 946'305 997241 892'171 950'852(  1'034'647
Actif circulant  Fr 215'915 137'877 145'007 267'186 268'363 295'322
Immobilisations et animaux Fr 714'486 808'429 852234 624'985 682'489 739'325
Actif hors exploitation Fr 0 0 0 0 0
Passif total Fr 930'401 946'305 997241 892'171 950'852 1'034'647
Capital étranger a court terme Fr 18'314 17'902 21'903 53'839 39'294 38'775
Capital étranger a long terme Fr 426'674 424'072 475'254 329'365 369'800 426'586
Capitaux propres de I'exploitation Fr 485'414 504'332 500'083 508'967 541'757 569'285
Résultats
Produit total (prestation brute), dont : Fr 275'399 287'760 298'976 407'083 402'729 440224
Production végétale Fr 7'224 5'815 8'577 et it ko
Production animale Fr 151230 161'357 170'631 ** *k ok
Paiements directs Fr 73'757 74'622 76'196 126'655 128'857 135'647
Produits divers para-agriculture Fr 43'188 45'966 43'572 23'804 29'986 32'690
Charges totales, dont : 209'858 220'141 230'441 314'855 313'046 357'084
Matieres, marchandises et services Fr 74'105 79'368 81'812 116'224 111'571 132'849
Personnel Fr 20'055 20'417 22'329 32'166 37'459 40'305
Immeubles, installations fixes et améliorations foncieres Fr 58'256 59'640 60'353 49'526 49'077 50'745
Machines, tractions et voitures Fr 23'612 24'830 28'041 72'830 72'227 83'002
Locations  Fr 14'796 16'628 17'410 20'782 20'363 27'467
Charges et produits financiers Fr 4'474 4216 4'451 4'529 4'476 4'826
Charges générales d'exploitation Fr 14'561 15'042 15'582 18'796 17'872 17'890
Revenu agricole Fr 65'541 67'619 68'535 92'228 89'683 83'140
Taux d'intérét du capital propre % 0.00 0.00 0.78 0.00 0.00 0.78
Intérét calculé du capital propre Fr 0 0 3'901 0 0 4'440
Revenu du travail par exploitation Fr 65'541 67'619 64'634 921228 89'683 78'699
UTAF (unité de travail annuel familiale) 1.41 1.43 1.43 1.28 1.42 1.43
Revenu du travail agricole par UTAF Fr 46'359 46'359 45'151 72'053 63'157 55'035
Ecart-type du revenu agricole par UTAF Fr & & & 56'309 72'498 69'384
Revenus annexes Fr 31'175 31'342 30'998 15'159 21'483 22'880
Revenu total Fr 96'716 98'961 99'533 107'387 111'166 106'019

* données non fournies par AgroScope
** valeurs vaudoises indisponibles

NB : les résultats ci-dessus sont tirés de comptabilités dépouillées par Fidasol SA et de références d’Agroscope — DCDC
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